ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ “ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

АРХИТЕКТУРЕН ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „СТРОИТЕЛСТВО НА СГРАДИ И СЪОРЪЖЕНИЯ”

СУАТ САРЪ

Препоръчителен модел на трудова безопасност за предотвратяване на пътнотранспортни произшествия в Република Турция

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд
за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

по докторска програма „Техника на безопасността на труда и
противопожарна техника”

Научен ръководител: доц. д-р инж. Янко Милев
Рецензенти:

Варна
2016

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита от катедрен съвет на катедра „Строителство на сгради и съоръжения”, Архитектурен факултет при ВСУ ”Черноризец Храбър”, проведен на 05.10.2016 г.

Данни за дисертационния труд: разработен е в общ обем от 122 стр., 5 фигури, 21 таблици , 28 растерни изображения, 1 схема, 80 литературни източници, 2 приложения.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 12.01. 2017 г. от 9.00 ч. в зала ректорат на ВСУ ”Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение в стая А226.

Автор: СУАТ САРЪ

Заглавие: Препоръчителен модел на трудова безопасност за предотвратяване на пътнотранспортни произшествия в Република Турция

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

По данни на световната здравна организация (СЗО) повече от 1 милион и 240 хиляди души умират и 50 милиона души в света се нараняват при пътно-транспортни произшествия (ПТП). Поради това безопасността на движението се превръща в глобален проблем.

Направените проучвания в някои държави показват, че пътят, водачът, пътниците и пешеходците, обществото, социалният и културният живот са тясно свързани помежду си. Пренебрежителното отношение на управляващите към безопасността на движение по пътищата застрашава обществото.

Факторът грижи за безопасност на движението може да бъде много ефективен за преодоляване на ПТП. Създаването на правителствени и неправителствени организации и тяхната система за преодоляване на ПТП и синхронизираната дейност по между им може да доведе до намаляване на тези ПТП.

За да се преодолеят ПТП трябва да се създаде гарантиращо сигурността работно място, свързано с движението по пътищата. В Република Турция трябва да се промени и подобри качеството на обучение на водачите и вида на шофьорските книжки при тяхното издаване. Интензивното проучване и работата за създаване на един оригинален модел напредва с бързи темпове, като се прави сравнение и анализ със страните от ЕС.

При пътуване няма гаранция за пътници и водачи, че няма да участват в ПТП с нанесени щети. ПТП не са само транспортен проблем, те са и проблем свързан с обществото. Всяка година ПТП са причина за смъртта, нараняванията и инвалидизирането на стотици хора. Безспорен е факта, че ПТП не са причина само за смъртта, инвалидизирането и нараняването на участниците в тях. Те са безспорен факт и една от големите причини за нарушаване на здравословния живот на техните близки. Най-важните фактори за безопасно движение по пътищата са развитието на положително поведение и приемането на културата за безопасно движение от хората.

Специалистите твърдят, че за сигурността на пътниците и пешеходците, водачите трябва да преминават пистово и психо-техническо обучение за реагиране. Според тях това би довело да намаляване броя на ПТП.

Актуалност на проблема

Темата на дисертационния труд е актуална и произтича от необходимостта за свеждане до минимум на човешките жертви и материалните щети, като тези въпроси са недостатъчно решени на този етап в теорията и практиката. Съвременното състояние на безопасността на движението, пътнотранспортните проблеми и обучението на водачи на МПС в Република Турция налага необходимостта от активно прилагане на съвременни технологии и методики в качеството на обучение на водачите и курсовете за управление на МПС от гледна точка на безопасността на водача и другите участници в движението.

Цел:

- Целта на изследванията е сравнителен анализ на причините за ПТП в Република Турция и възможностите за свеждане до минимум на човешките жертви и материалните щети на базата на немския модел.

Обект на изследването е: модела и процеса на обучение на водачи на МПС в Академията по транспорт на Германия да се адаптира за условията в Република Турция.

Предмет на изследването е методика за обучение, адаптиран модел, секторни ползи, психология на трафика, основни цели и методика за оценяване на очакваните резултати.

Задачите на изследването са дефинирани въз основа на произтичащи от обекта, предмета и целта на изследването приоритети:

1. Да се анализира възможността за обучение на участниците в движението.
2. Да се анализират всички възможни активни и пасивни средства (разширяване, обезопасяване на пътищата, поставяне достатъчно на брой табели, увеличаване на санкциите и др.) и се предложат мерки на основа на немския модел за предотвратяване на ПТП.

3. Да се развият хипотезите за решаване на проблемите на безопасността на база на немския модел
4. Обосноваване на необходимостта от транспортна академия, основни цели, секторни ползи и методи на обучение; психология на трафика.

Границите на изследването са свързани с осигуряване на структура на транспортна академия и методика за обучение на професионални водачи на МПС; анкетни форми за събиране на информация и методика за оценка на резултатите от прилагането на адаптирания модел по години.

Методи за решаване на поставените задачи:

Като методология на изследването за решаване на поставените задачи са използвани сравнителен и структурен анализ, както и експериментални методи на изследване. За решаването на основните задачи, поставени в дисертационния труд, са използвани още метод на синтеза и статистически метод.

Апробация

Резултатите на дисертационния труд са докладвани в специализирания печат, на научни сесии и международни конгреси и конференции.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави, резултати, литература и едно приложение. Разработен е в общ обем от 122 стр. с включени 5 фигури, 21 таблици, 28 растерни изображения, 2 приложения, използвани са 80 източника на информация, включително електронни на английски, немски и турски език. Техническото оформление е много добро. Номерата на фигурите в автореферата съответстват на тези в дисертацията.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава 1. ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ, МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1.1 ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ

СЗО публикува нивата на смъртност в света по отношение на смъртните случаи в резултат на ПТП. От гледна точка на безопасност на работното място и намаляване на ПТП това е един от много важните моменти за света и за Република Турция, свързано с безопасното движение. Всяка година тези проценти на ПТП се увеличават и затова е нужно да се вземат по-активни мерки и действия. Една от най разискваните теми в парламентите на страните, членки на ЕС, е трафика и инцидентите, свързани с него в дадена страна. За Република Турция, като страна кандидат- член на ЕС, е настъпил момента за вземане на мерки за намаляване и преодоляване на ситуации, предизвикващи ПТП и полагане на грижи за опазване на обществото.

На фигурата се виждат причините за смъртността на населението по данни на (СЗО) WHO. Всяка година починалите и ранените при ПТП, които

възникват на територията на Република Турция, оказват духовно влияние на семействата си, размерите на големите материални щети оказват влияние на националната икономика, затова тези фактори трябва да се вземат под внимание и да се сложи край на тази ситуация. Ако не се предприемат мерки за преодоляване и намаляване на ПТП и трудовите злополуки, техният брой ще нарасне неимоверно.

Според данни на СЗО в Европейската общност се предполага, че загубите за един човек, починал при ПТП възлизат на 1 милион евро на обществената икономика. На тази база в Република Турция тази сума възлиза на 5 милиарда евро за икономиката.

В ПТП с трудови злополуки най-често участват служебни коли, микробуси, автобуси, мотоциклети, трактори. Направените до днес проучвания от страна на държавата и Министерството на образованието показват недостатъчност на автошколите за обучение на водачи и липса на квалифициран персонал. Този аргумент е достатъчен, за да се направи сравнение със западните страни. Като база за сравнение се вземат броя на ПТП в западните страни, починалите и ранените в тях и броя на ПТП в Република Турция и ранените и починалите в тях.

По данни на СЗО сред причините за смъртта в света на 9-то място е смъртта, причинена вследствие на ПТП. Ако не се предприемат мерки в тази насока, според сегашните темпове през 2030 година, смъртта, причинена вследствие на ПТП, ще заеме 5-то място и ще бъде една от основните причини за смърт. Това темпо и тази непреодолима драматична ситуация е заплаха за икономиката, живота и имуществената сигурност на хората.


[…]


Водачите на МПС с търговска цел, таксиметровите шофьори, които са участвали в ПТП след употреба на алкохол, които не са спазили правилата на движение, задължително трябва да си правят гражданска отговорност и застраховка Каско на по-висока стойност. Фирмите трябва да провеждат интервюта преди да наемат водачи на работа. Фирмите, след като въведат изискване за висока стойност на застраховане на МПС, ще създадат

трудности в заетостта и самите кандидати ще се откажат, тъй като няма да могат да спазят изискванията.

За да се осигури безопасност на пътя и сигурност при шофиране, трябва да се вземат най важните радикални мерки, изброени по долу. За да се обезпечат всички теми, засягащи безопасността, е нужно държавни институции и учреждения да заделят бюджет за това и да инвестират в тази насока за обучение.

4.2.1. ОСНОВНИ ЕЛЕМЕНТИ ЗА ПРЕДОТВРАТЯВАНЕТО НА ПТП:

- Междуградска безопасност на движението (инфраструктура)
- Безопасност на местния/градския трафик (инфраструктура)
- Обучение по безопасност на движението в училище
- Шофьорски курсове
- Шофьорски курсове на високо ниво
- Пътна информация за безопасност
- Правила за безопасност (скорост, алкохол, колан за безопасност)
- Пътна безопасност на професионални шофьори
- Пътна безопасност във фирмата
- Услуги за първа помощ

4.2.2. ОБРАЗОВАНИЕТО „ИНЖЕНЕР” В СФЕРАТА НА ТРАНСПОРТА

В Република Турция, за да си специалист в сферата на транспорта, трябва да си работил в държавни институции от тази сфера. В съществуващите ни университети, където срокът на обучението е 4 години, все още няма обучение по специалност „Инженер” в сферата на транспорта. Това може да се осъществи във факултетите по строително инженерство в последните години на браншовата специализация. Това ще позволи да се дипломират специалисти по безопасност на движението или транспорт. В университетите трябва да се открият специалности като инженер по безопасност на движението и инженер в транспорта(транспортен инженер). Необходимо е тези специалисти да имат възможност с подкрепата на държавата да направят докторантура в Германия и САЩ. Тези специалисти и докторанти трябва да бъдат стимулирани да работят по специалността си, като се включат в различни програми за стимулиране.

4.2.3. РАЗВИТИЕ И ПРИОРИТЕТИ В БЕЗОПАСНОСТТА НА ДВИЖЕНИЕТО

Ако разгледаме по-горе споменатите теми става ясно, че във всички развити страни се заделя значителен бюджет. За да се осигури безопасност и сигурност най-важен елемент в тази сфера е да се гарантира спазването на правилата за безопасност. Обучен гражданин е този гражданин, който спазва обществените правила. В обучението по безопасно шофиране от шофьорите се очаква да изменят нравите и поведението си при шофиране. Новите програми при шофиране също са необходими за постигане на добри резултати. Разрешаването на въпроса за безопасност на движението означава, че се прави инвестиция в човешкия фактор. За да се постигнат добри резултати в безопасното шофиране, всеки шофьор трябва да премине опреснителни курсове; трябва да положи устен, писмен и практически изпит. На тези, които покажат пропуски трябва да се отнемат шофьорските книжки и отново да карат курса за правоспособност. Това трябва да се превърне в едно обществено движение и му се даде начален старт.

РЕЗЮМЕ

Шофьорски книжки в Република Турция се издават от 1920 година. Оттогава не е имало никакви тестове на притежателите на шофьорски книжки, свързани с шофьорските им умения и здравословното им състояние. Не е възможно да се направи научен коментар на профила на средно статистическия шофьор, защото няма данни за здравословното състояние, информация за новите технологии на превозните средства, умения за повишаване вниманието по пътищата и психологически профил на много шофьори по турските магистрали.

В продължение на много години системата издава неправилно шофьорски книжки, за което се съди по 5000 смъртни случая от пътно-транспортни произшествия годишно. Дори и с изграждането на нови пътища, с увеличаване броя на превозните средства, произшествията със смъртни случаи и наранявания все още се увеличават всяка година. Има стотици школи за водачи на превозни средства в Република Турция. Липсата на култура на движението и липсата на достатъчно опит на ръководителите на тези курсове, както и липсата на одити и обучения според международните норми се очертават като важни проблеми, които предизвикват пътнотранспортни произшествия и влияят върху безопасността на движението.

Безопасността на движението зависи от това, какви методи обществото използва, за да управлява своите транспортни системи, използването на земята, развитието на градската среда, как те се свързват с целите за безопасност на движението и как те балансират всичко с икономическите, социалните и екологичните изисквания.

За предотвратяване на пътнотранспортни произшествия и осигуряване на безопасността на движението е необходимо да се създаде транспортна академия :

1. За нови водачи на МПС
2. За всички досегашни водачи на МПС – за да минават шофьорите през периодични теоретични и практически обучения и квалификации и да бъдат оценявани отново.

Основни приносни моменти на работата са:

Научно приложни приноси

1. Създаден е модел по аналогия на немския модел на обучение на водачи на МПС за управление дейността по безопасност на движението.

2. Предложен е адаптиран модел на Академия на транспорта, съобразно условията в Република Турция.

Приложни приноси

1. Създадена е методика за „Измерване на ефективността на мерките на модела след адаптиране на реформата”.

2. Създадени са форми за събиране на информация от участници в движението и оцелели след ПТП инциденти.

3. Разработени са таблични приложения за събиране и обработка на информация за „Измерване на ефективността на мерките на модела след адаптиране на реформата”

4. Обогаляване на съществуващите знания с нови изследвания, сравнителни анализи и предложения;

5. Приложение на научните постижения в практиката и внедряване на чужд опит и добри практики.

Приноси за внедряване

1. Разработена е методика за събиране и обработка на информация от участници в движението и оцелели след ПТП инциденти.