СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „ДОКТОР”

Автор на дисертационния труд:

Маг. СУАТ САРЪ

Тема на дисертационния труд:

„Препоръчителен модел на трудова безопасност за предотвратяване на пътнотранспортни произшествия в Република Турция”

Член на научно жури:

проф. д.т.н. инж. Станимир Михайлов Карапетков

Дисертационният труд е в обем на 122 стр., съдържа 5 фигури, 21 таблици, 28 растерни изображения, съдържа обобщени изводи, препоръки и предложения и е придружен със статистически материал в таблична и графична форма. Използвани са 80 източника на информация, вкл. електронни на английски, немски и турски език.

1. Кратки биографични данни

Маг. инж. Суат Саръ е роден на 25.09.1957 г. През 1980 г. е завършил ОКС „Бакалавър“ във факултета по Електронно електроинженерство в Технически университет. ОКС „Магистър“, специалност „Професионално здраве и безопасност“ завършва в същия Университет.

Професионалната си дейност започва през 1984 г. като Управител на трафика в IBV – ISTANBUL METROPOLITAN MUNICIPALITY. Там работи до 1994 г.

От 1994 г. до 1999 г. е бил заместник управител на наземно обслужване на летището в HAVAS Ground Handling Co.

През периода 1991г. – 2011г. е бил Управител на Транспортна фирма.

От 2011 г. до 2013 г. работи като главен координатор на проектите за градски и метро транспорт в гр. Риад – Саудитска Арабия. На същата длъжност е от 2013 г. до настоящия момент и в гр. Лахор – Пакистан.

Член и Управител е на борда в OSO Joint Purchasing Organization Inc.

2. Актуалност на разработения дисертационен труд

Безопасността на движението във всяка държава е приоритетна задача и колкото тя е по-развита, толкова на този въпрос се предава по-голямо значение. Независимо от изключителното развитие на пасивната и активна безопасност на моторните превозни средства пътнотранспортните произшествия представляват остър социален и икономически проблем. Причините за възникване на ПТП са технически неизправности на превозните средства, неудовлетворителни пътни условия, но основната причина се явява дисциплината и подготовката на водачите на превозните средства и културата на пешеходците. От съществено значение е повишаване на качеството на подготовка на водачите, което е свързано с прилагане на нови методики, доказали се в световната практика, оценка на причините за възникване на произшествията, статистическа обработка на данните и др.

Дисертационният труд е свързан с изследване и анализиране на причините за ПТП в Република Турция. Предложени са мерки за предотвратяване на ПТП и повишаване на безопасността на движение с прилагане на немски модел на обучение на водачи и организация на движението.

В тази връзка разработваният в дисертационния труд проблем е изключително актуален.

В увода е формулирана целта на изследванията в дисертационния труд и задачите за постигането ѝ.

Целта на изследванията е да се анализират причините за ПТП в Република Турция и възможностите за свеждане до минимум на човешките жертви и материалните щети на базата на немския модел.

Задачи на изследването :

1. Да се анализира възможността за обучение на участниците в движението.
2. Да се анализират всички възможни активни и пасивни средства (разширяване, обезопасяване на пътищата, поставяне достатъчно на брой табели, увеличаване на санкциите и др.) и се предложат мерки на основа на немския модел за предотвратяване на ПТП.
3. Да се развият хипотезите за решаване на проблемите на безопасността на база на немския модел.
4. Обосноваване на необходимостта от транспортна академия, основни цели, секторни ползи и методи на обучение; психология на трафика.

В първа глава са проучени стандартите за ЗБУ в транспорта, видовете превозни средства, дължностната характеристика на някои водачи и тяхното поведение. Проведен е анализ на резултатите от

изследванията на сигурността на транспорта на базата на съществуващите МПС и брой ПТП. Сравнени са законодателните разпоредби на Германия (където резултатите са най –добри) и Република Турция , свързани с движението и неговата безопасност.

Изследването завършва с предложени конкретни мерки за подобряване на безопасността на движение по пътищата.

Във втора глава са анализирани причините за ПТП в Р. Турция и са приведени статистически данни за последиците от ПТП. Обоснована е необходимостта за прилагане на германския модел за обучение и управление на движението, от създаване на по-голям брой академии на транспорта и от разработване на система за събиране и обработка на информация за причините и последиците от ПТП в Р Турция

В трета глава е предложен адаптиран модел за условията на Република Турция на Академия на транспорта за обучение на водачи на МПС и за управление на дейността по безопасност на движението. Обосновани са основните цели на Академията и са описани елементите на предлагания модел на обучение (шофьорските курсове - обучение и изпити за правоспособност; центровете за шофьорски курсове и тестове за правоспособност; обхвата на обучение при шофьорските курсове; методи на обучение). Анализирани са потенциалните секторни ползи на академията.

В Четвърта глава са обобщени резултатите от изследването и са направени съответните препоръки за организиране на повсеместно и всеобхватно обучение по безопасност на движението – от семейството, началното училище, школи, фирми и др. Предложени са основни мерки за намаляване и предотвратяване на ПТП, за обучение „инженер” в сферата на транспорта , за създаване на транспортна академия за нови водачи и досегашни водачи (за периодично обучение).

В Приложение 1 за „Измерване на ефективността на мерките на модела след адаптиране на реформата” са представени резултати от изследвания в областта на обучението на водачи на МПС и безопасността на движението.

Авторефератът в обем на 30 стр. в достатъчна степен отразява същността на дисертационния труд, основните положения и приноси.

3. Степен на познаване състоянието на проблема

За осъществяването на целта и задачите на дисертационния труд авторът е извършил задълбочено проучване на проблема в Турция, Европейския съюз, САЩ и Германия. Особено полезно е разглеждането на опита по проблема в Германия, което е послужило за база на нов модел за предотвратяване на ПТП и за обучение на професионални водачи на МПС в Република Турция.

Авторът е извършил дълбоко проучване на литературни, нормативни, статистически източници, научни публикации, периодични издания и др.

Целта и задачите на изследването са формулирани ясно и точно, от което прави впечатление високата степен на познаване на състоянието на проблема и творческата интерпретация на материала.

4. Научни, научноприложни и методични приноси на дисертанта

Приносите на дисертационния труд могат да се квалифицират като научноприложни и приложни

НАУЧНОПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

- Създаден е модел по аналогия на немския модел на обучение на водачи на МПС, на управление на дейността по безопасност на движението.
- Предложен е адаптиран модел на Академия на трафика, съобразно условията в Република Турция .

ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

- Създадена е методика за „Измерване на ефективността на мерките на модела след адаптиране на реформата”.
- Създадени са форми за събиране на информация от участници в движението и оцелели.
- Обогаляване на съществуващите знания с нови изследвания, сравнителни анализи и предложения;
- Приложение на научните постижения в практиката.

Научноприложните резултати от изследването представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд показва, че кандидатът притежава задълбочени знания в разглежданата област и способности за провеждане на самостоятелни научни изследвания.

Претенциите на докторанта чрез изразените в дисертационния труд, приноси са основателни. Същите имат характер на новост за науката (нов адаптиран модел на обучение и управление, нова методика), обогаляване на съществуващите знания; приложение на научни постижения в практиката.

5. Преценка на публикациите по темата на дисертацията

Представени са шест публикации по темата на дисертацията - 1 статия в съавторство (в сборник на международен конгрес) и 5

самостоятелни от научни конференции с международно участие. Те дават възможност за запознаване на специалистите с анализите и препоръките на автора. Публикациите и богатият опит на дисертанта дават основание за преценка, че дисертационният труд и приносите му представляват в голяма степен лично дело.

6. Мнения, препоръки и забележки

Дисертационният труд е структуриран правилно, обемът на текстовата част е достатъчен, графичното представяне на статистическите данни е оригинално. Допуснати са лексикални грешки, а стилът е излишно усложнен и утежнен, което понякога променя смисъла.

Препоръчвам на автора в бъдещата си дейност да продължи изследванията си в областта на безопасността на движение по пътищата и анализ на ПТП и в други европейски страни, една от които е България, където има какво да се научи по отношение на изследването на ПТП.

За популяризиране на изследването следва авторът да публикува по-голям брой трудове в известни научни списания с импакт фактор.

7. Заключение

Независимо от направените забележки и препоръки, въз основа на анализа на представения ми дисертационен труд, неговата значимост и научно-приложни и приложни приноси, считам, че дисертационният труд напълно съответства на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България. Във връзка с това си позволявам да препоръчам на уважаемото жури да присъди на автора Суат Саръ образователната и научна степен „доктор“.

10.01.2017 г.
гр. Сливен

проф. д.т.н. инж. Ст. Карапетков: